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»فرهیختگان« آثار فرصت سوزی علمی در اجبار دانشجویان به ارائه مقاله ISI در شرایط تحریم را بررسی می کند

ژورنال های داخلی را تقویت کنیم

در روزهایی که تحریم های اقتصادی آمریکا علیه ایران 

نماد جنگ اقتصادی است، در حوزه  بهداشت و درمان، 

تحقیق و توسعه، علمی و... نیز تحریم هایی صورت 

گرفته که شاهد تاثیرات آن بر کشور هستیم. هرچند این 

تحریم ها به صورت رسمی توسط آمریکا اعلام نشده، اما 

عملکرد این دولت در سنگ اندازی پیرامون روند علمی 

کشور یا مسائل و موضوعات مهم دیگر نشان دهنده آن 

است که ماجرای فشار بر ایران تنها محدود به مسائل 

اقتصادی نبوده و این کشور سعی می کند از تمام 

اهرم های خود برای محدود کردن ایران استفاده کند.

  ناکامی آمریکا در دور اول تحریم های علمی

شاید بتوان گفت اولین خبرها درمورد تحریم های علمی 

ایران از 26 مهرماه 1390 به گوش رســـید. انتشـــارات 

»الزویر« بـــه دنبال تصویب قانون جدید تحریم اتحادیه 

اروپا علیه ایران، دسترســـی دو دانشگاه شهید بهشتی 

و مالک اشـــتر را به پایگاه اطلاعات علمی خود مسدود 

کرد. الزویر به عنوان یکی از اولین و بزرگ ترین انتشارات 

علمی در دنیا، در این اقدام یکطرفه، بخش های علمی 

و پژوهشی ایرانی را که وابسته به مراکز دولتی هستند، 

تحریم کرد، تحریمی که پس از مدتی به نشریات و مجلات 

دیگر دنیا نیز کشـــیده شـــد. اوج تحریم های علمی به 

اردیبهشت ماه سال 92 باز می گردد، در این زمان مجله 

Science Insider مدعی شـــد که از ژورنال های علمی 

خواسته شده به تحریم های آمریکا علیه ایران بپیوندند. 

در این زمان تحریم های دانشـــگاه های ایرانی نیز آغاز 

شـــده بود و به دلیل گران شدن تجهیزات و البته تشدید 

فشارها مواد اولیه تحقیقات و دستگاه های آزمایشگاهی 

به سختی در  دسترس بود. BBC در یکی از گزارش های 

خود به بررســـی تحریم های علمی علیه ایران پرداخت و 

گفت: »تجهیز آزمایشگاه های دانشگاه ها اگرچه نیازمند 

منابع مالی بزرگ نیست ولی تحریم ها موجب شده اند 

هزینه و ریسک تهیه وسایل و مواد موردنیاز آزمایشگاه ها 

به شـــدت افزایش یابد. خرید از منابع دســـت چندم و 

واسطه هایی که کمترین دانش فنی را در زمینه وسایل 

آزمایشگاهی ندارند، هزینه خرید، راه اندازی و نگهداری 

این تجهیـــزات را تا چند برابر قیمـــت واقعی و معمول 

در دیگر کشـــورها افزایش داده  است.« رضا روستاآزاد، 

رئیس وقت دانشگاه صنعتی شـــریف، درمورد دور اول 

تحریم های علمی ایـــران می گوید: »الان حتی ما برای 

چاپ مقالات پژوهشگران مان در نشریات معتبر خارجی 

دچار مشکل می شویم. می گویند ما نمی توانیم مقالات 

شما را چاپ کنیم. از آنجا که علم در شبکه  ارتباطات رشد 

می کند، بروز مشکلات در ارتباطات بین المللی، باعث 

ایجاد مزاحمت و مشـــکل برای محققان ما در انجام کار 

علمی شان می شود.« اما با تمام فشارها، ایران توانست 

براساس پایگاه سایمگو که مرجع  رده بندی کشورها در 

حوزه علم و فناوری اســـت، از رتبه 21 جهان در ســـال 

2010 به رتبه 16 در ســـال 2014 )1393 شمسی( 

برســـد. درحقیقت تحریم های علمی آمریکا در دور اول 

نه تنها نتوانســـت مانع رشد علمی ایران شود بلکه باعث 

شـــد تلاش های بیشـــتری در این زمینه صورت بگیرد و 

تحقیقات با تمرکز در داخل، هم موجب رشـــد علمی و 

هم موجب پیشبرد صنعت شود. همچنین روستاآزاد در 

مصاحبه خود در مهرماه 92 ادامه می دهد: »واقعیت این 

اســـت که این تحریم ها می توانند فرصت هایی هم برای 

ما ایجـــاد کنند. برای مثال در رابطه با خرید تجهیزات، 

شـــرکت نفت هزینه  خرید یک دستگاه را به ما پرداخت 

کرد. ما سفارش خرید آن را به کشور کانادا دادیم. حتی 

این دســـتگاه ساخته شد، اما ســـفارت کانادا به ما ویزا 

نمی داد که برویم و دستگاه را تحویل بگیریم. به همین 

خاطر ما یک پروژه برای ســـاخت این کالا تعریف کردیم 

و خوشبختانه توانستیم دســـتگاهی را که حدود 600 

میلیون تومان قیمتش بود، با 40 میلیون تومان بسازیم.« 

  دور دوم تحریم های آمریکا 

پس از خروج یکجانبه آمریکا از برجام در سـال گذشـته 

و وضـع تحریم هـای جدیـد، دور دوم تحریم هـای علمی 

علیه کشـورمان نیز آغاز شـد، دامنه این تحریم علاوه بر 

ایجـاد محدودیـت برای چاپ مقالات ایرانی  در نشـریات 

و مجلات علمی، دامن دانشگاه ها را نیز گرفت. هرچند 

تحریم هـای اتحادیـه اروپـا از سـال 2012 نسـبت بـه 

اعمـال  صنعتی شـریف  و  بهشـتی  شـهید  دانشـگاه 

می شـد، در دور جدیـد نیـز بـه بهانه تحقیقـات در زمینه 

انـرژی هسـته ای مجـددا مـورد تحریـم قـرار گرفتنـد. بـا 

وجـود اینکـه تحریم هـای علمـی چنـدان هم بی سـابقه 

نبـوده اسـت، امـا این بـار شـاهد افزایـش فشـارها بـرای 

عدم همکاری مراکز تحقیقاتی با محققان و دانشجویان 

هسـتیم. سیدحسـن حسینی، معاون آموزشی دانشگاه 

تهـران در گفت وگـو بـا »فرهیختـگان« ضمـن اشـاره بـه 

تحریـم ایـران در برخـی مجـلات و ژورنال هـای خارجـی، 

تحریم هـای علمـی را محـدود بـه این موارد ندانسـت و از 

تحریـم علمـی و تحقیقاتـی ایـران در زمینه های مختلف 

بیولوژیک، شـیمی و... سـخن گفت. او افزود:  »انتشـار 

مقـالات در برخـی حوزه هـا به خصـوص در حوزه هـای 

تخصصـی بـا محدودیت هایـی همـراه اسـت کـه یکی از 

دلایـل ایـن امـر را می تـوان نوع نـگاه سـردبیران مجلات 

 خارجـی دانسـت.« حسـینی در ادامـه گفـت: »هرچنـد 

در مجمـوع فضـای سیاسـی ای بـرای پذیـرش مقـالات 

ایرانـی بـه وجـود آمـده اسـت، منتهـا ایـن تحریم هـا در 

برخـی حوزه هـا پررنگ تـر و در برخـی حوزه هـا کم اثرتـر 

اسـت. مهم تریـن مسـاله ای کـه در بحـث تحریم هـای 

علمـی نسـبت بـه چـاپ مقـالات در مجـلات خارجـی 

وجـود دارد، مشـکل انجـام تحقیقـات علمـی در درون 

کشـور اسـت، برای مثال در حوزه های بیولوژیکی، علوم 

پایه، فنی و مهندسـی نیازمند مواد اولیه ای هسـتیم که 

از خـارج از کشـور تامیـن می شـوند. بـا توجه بـه افزایش 

قیمـت دلار شـاهد افزایـش هزینه هـای آزمایشـگاهی 

هسـتیم، ایـن امـر به خصـوص روی تحقیقاتـی کـه بـه 

مراحـل پیچیـده و حسـاس رسـیده، تاثیـرات بیشـتری 

داشـته اسـت.« معاون آموزشـی دانشـگاه تهران با اشاره 

بـه تـلاش محققـان ایـران برای رشـد علمی کشـور ادامه 

داد: »از طرفـی امـکان دریافـت مواد اولیه برای محققان 

ما سـخت شـده اسـت و به هر حال تحریم ها به شـکلی 

سـایه خـود را بـر سـر تولیـدات علمـی مـا انداخته انـد. 

امـا بـا همـه مشـکلاتی که وجـود دارد، محققـان  با تمام 

تـوان و تـلاش خـود درحال کار و تلاش برای رشـد علمی 

کشـور هسـتند.«  بـا وجـود این به نظر می رسـد دور دوم 

تحریم هـای علمـی ایـران تنهـا محـدود به دانشـگاه ها و 

مقـالات علمـی نبـوده و آمریـکا این بـار سـعی می کنـد 

بـا مشـکلاتی کـه بـرای دانشـمندان ایرانـی بـه وجـود 

مـی آورد، رشـد علمـی و حرکـت ایـران را در پیشـبرد 

برنامه هـای علمـی خـود محـدود کنـد. دسـتگیری 

مسـعود سـلیمانی، مدیرگـروه خون شناسـی دانشـگاه 

تربیت مـدرس کـه در زمـره یـک درصـد برتر دانشـمندان 

و نخبـگان جهـان براسـاس ارزیابـی ISI موسسـه علمـی 

تامسـون در سـال 2015 شـناخته می شـود، بـه بهانـه 

فعالیت هـای علمـی، نمونـه ای از ایجـاد مشـکلات برای 

دانشـمندان ایرانـی اسـت. تمـام تلاش آمریـکا درحالی 

صورت می گیرد که ایران در سـال 2018 بدون تغییری 

نسـبت بـه سـال 2017 در رده بنـدی علمـی سـایماگو 

همچنـان در رتبـه 16 جهانـی قـرار دارد. 

  مشکلات تحریم پیش پای دانشجویان دکتری

با وجودی کـــه تحریم های علمی تاثیر چندانی بر روند 

علمی ایران نداشته اســـت، اما این تحریم ها مشکلات 

مختلفی را برای دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی 

به خصوص دکتری به وجود آورده اســـت. دانشـــجویان 

مقطع دکتری در اکثر دانشگاه های کشور برای دریافت 

مجوز دفاع خود نیازمند چاپ مقاله در نشریات و مجلات 

خارجی هستند. این قانون تا سال گذشته مشکل خاصی 

را برای دانشجویان به وجود نمی آورد، اما با آغاز تحریم ها 

مشکلاتی را برای دانشـــجویان ایجاد کرده است. عدم 

پذیرش مقالات علمی ایرانی به خصوص در رشـــته های 

مهندسی مکانیک، مهندســـی برق، مهندسی مواد و 

مهندسی هوافضا باعث شـــده بسیاری از دانشجویان 

مقطع دکتری با مشـــکلاتی در روند آموزش خود مواجه 

شوند. هرچند طبق قوانین کمیته بین المللی اخلاق در 

نشر یا COPE، هر نوع محدود کردن نویسنده به منطقه 

جغرافیایی یا موضوع سیاسی مردود است و هیچ کدام 

از مجلات منتشر کننده مقالات در سرتاسر جهان اجازه 

ایجاد محدودیت برای چاپ و انتشار مقالات نویسندگان 

را ندارنـــد، اما این مجلات با توجه به فشـــارهای آمریکا 

محدودیت های مختلفی را برای نویسندگان کشورمان 

ایجاد کرده اند. محمد قادری، دانشجوی مقطع دکتری 

دانشگاه تهران با اشاره به مشکلات پیش روی دانشجویان 

برای ارسال مقالات به نشریات خارجی گفت: »هرچند 

مشکلاتی برای دانشجویان به وجود آمده است، اما بیشتر 

اساتید به دلیل آنکه با این روند آشنایی دارند، با مشکلات 

کمتری در پذیرش مقالات خود روبه رو هستند.« او ادامه 

داد: »عدم پذیرش مقالات در نشریات معتبر مشکلاتی 

را برای دانشـــجویان ایجاد کرده است.« قادری گفت: 

»البته در این بین برخی هســـتند که قول چاپ مقالات 

را در نشریات خارجی می دهند، اما لازمه این امر انجام 

هزینه های زیادی است و عملا جزء راه های قانونی موجود 

محسوب نمی شود.« در این بین حسینی، معاون آموزشی 

دانشگاه تهران با اشاره به اینکه سیاست های کلی حوزه 

علم و فناوری کشور بر این مبناست که تولیدات علمی 

در سطح بین المللی منتشر شود، گفت: »رتبه ایران در 

رده بندی های جهانی یکی از موضوعاتی است که همه 

مقامات به رشد و بالندگی در آن افتخار می کنند، یکی 

از شـــاخص هایی که در این رده بندی ها اهمیت دارد، 

شاخص تعداد مقالاتی است که در نشریات بین المللی 

منتشر می شود.« او با اشاره به اینکه براساس این شاخص 

نمی توان تنها به نشـــریات داخلـــی اکتفا کرد، گفت: 

»بنابرایـــن اگر فرض بر این باشـــد که به دلیل شـــرایط 

تحریمی همـــه مقالات خود را به صورت فارســـی و در 

نشریات و مجلات داخلی منتشر کنیم، اولا ما در عرصه 

رقابت بین المللی با مشـــکل مواجه خواهیم شد، ثانیا 

در رتبه بندی های بین المللی نیز شـــاهد افت شاخص 

خواهیم بود.« به نظر می رسد مسئولان دانشگاهی بیشتر 

نگـــران رتبه بندی خود در رده بندی جهانی هســـتند تا 

آنکه نگران تولیدات و کیفیت مقالات تولیدشده باشند. 

  تقویت نشریات و مجلات علمی داخلی

راه حل مقابله با تحریم های آمریکا

تحریم های علمی آمریکا علیه ایران نشان دهنده آن است 

که آمریکا سعی دارد در این زمینه فشار های خود را حفظ 

کند. ادامه روند فعلی آموزش عالی نه تنها پاســـخگوی 

چنین طرح ریزی هایی نیســـت بلکه حتی مشـــکلاتی 

را برای محققان به وجود آورده اســـت. قوانینی ازجمله 

انتشـــار مقالات در نشـــریات خارجی موانع مختلفی را 

برای دانشجویان ایجاد کرده، همچنین باعث سمت دهی 

اشـــتباه به مقالات علمی کشور شده است. در این روند 

دانشـــجویان مجبور می شوند به جای بررسی مشکلات 

داخلی، به ارزیابی مســـائلی که در مقالات معتبر به آن 

پرداخته می شود، بپردازند و همین موضوع فاصله میان 

دانشگاه و صنعت را افزایش خواهد داد. از طرفی هرچند 

در سال های اخیر تلاش هایی برای ایجاد نشریات علمی 

داخلی صورت گرفته، اما این مجلات به دلیل تعداد زیاد 

دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی هنوز نتوانسته اند 

پاسخگوی نیازهای کشور باشند. به نظر می رسد راه حل 

فعلی عبـــور از تحریم های علمی، اصلاح قوانین وزارت 

علوم درمورد الزام چاپ مقالات دانشـــجویان دکتری در 

نشریات خارجی و تقویت ناشران و مجلات ایرانی است. 

ممکن است در این روند شاهد افت در رتبه بندی علمی 

کشور براساس انتشار مقالات در نشریات خارجی باشیم، 

اما توجه به مسائل داخلی کشور در نشریات علمی ایرانی 

می تواند مشکلات ارتباط ایران با صنعت را برطرف کرده 

و درنتیجه فارغ از رده بندی های معمول پیشـــرفت های 

مهمی را در صنعت و علم به همراه داشته باشد. 
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مسائل فرهنگی دانشگاه ها را ساده تحلیل نکنیم

رئیس دانشگاه علوم پزشکی تهران با تاکید بر اینکه مسائل فرهنگی دانشگاه ها را 

ساده تحلیل نکنیم، گفت: »دانشگاه قطعه کوچکی از پازل فرهنگی کشور است 

که رفتار مسئولان رده های مختلف بر آن اثر می گذارد. هرچند مسائل فرهنگی 

متعدد و تخصصی است؛ اما برای اصلاح آن نباید ناامید شویم.« کریمی در 

نشست شورای دانشگاه علوم پزشکی تهران به مسائل فرهنگی دانشگاه اشاره 

کرد و گفت: »یادمان باشد دانشگاه داخل نرده های سبز و جدای از کشور نیست. 

بنابراین در تحلیل و قضاوت های خود باید شرایط کشور را هم در نظر بگیریم. نتایج 

پژوهش های انجام شده نشان می دهد مسائل فرهنگی دغدغه همه مسئولان است 

و تلاش دارند در این راستا ارتقایی ایجاد کنند.« او در ادامه، پرداختن به موضوعات 

فرهنگی را امری تخصصی و پیچیده دانست و گفت: »پرداختن به مسائل فرهنگی 

نیاز به بررسی ده ها رشته تخصصی اعم از جامع شناسی، روانشناسی و... دارد تا 

با پاتولوژی و آسیب شناسی دقیق، درمان صحیح ارائه دهند.« 

دانش آموختگان ادوار دانشگاه تهران گرد هم می آیند

اولین گردهمایی دانش آموختگان ادوار دانشگاه تهران، با هدف آشنایی، تعامل، 

شبکه سازی و هم افزایی دانش آموختگان رشته های مختلف و تقویت ارتباط 

بین آنها برگزار می شود. این گردهمایی با حضور رئیس و هیات رئیسه دانشگاه 

تهران، دانش آموختگان ادوار دانشگاه و تعدادی از دانش آموختگان شاخص 

برگزار می شود. تجدید حضور دانش آموختگان در فضای دانشگاه، هم اندیشی 

و بهره مندی از نظرات، پیشنهادها و انتقادهای دانش آموختگان ادوار، جلب 

حمایت های مادی و معنوی دانش آموختگان برای تقویت جایگاه ملی و جهانی 

دانشگاه تهران، معرفی پتانسیل ها و ظرفیت های دانشگاه به منظور تعامل گسترده تر 

با دانش  آموختگان و شناساندن دانش آموختگان شاخص و فاخر دانشگاه و معرفی 

آثار و فعالیت های آنها، از دیگر اهداف این گردهمایی است. اولین گردهمایی 

دانش آموختگان ادوار دانشگاه تهران، ششم آذرماه از ساعت 15 تا 17 در تالار 

شهید چمران دانشکده فنی واقع در خیابان 16 آذر برگزار خواهد شد. 

طرح رتبه بندی معلمان تشریح شد

علی اللهیارترکمن، معاون برنامه ریزی و توسعه 

منابع وزارت آموزش وپرورش طرح رتبه بندی 

معلمان را دارای دو شرط اصلی دانست و 

گفت: »این طرح به معلمانی که مشمول طرح 

طبقه بندی معلمان هستند و دو سال سابقه 

خدمت و بالاتر دارند، اختصاص می یابد.« او 

با اشاره به تصویب طرح رتبه بندی معلمان 

در هیات دولت اظهار کرد: »با تلاش جدی 

وزیر آموزش وپرورش و نگاه مثبت هیات دولت 

آیین  نامه رتبه بندی معلمان به استناد ماده 63 

قانون برنامه ششم توسعه در هیات دولت به 

تصویب رسیده است.« 

عملکرد دانشگاه های علوم 
پزشکی در سال 97

مازندران

۲۳7
مقاله داخلی

9۰۸
مقاله بین المللی

۱۰
ژورنال

۲
همایش 

5۱5
نفر استاد

6۱۳6
نفر دانشجو

۱
نشست علمی

امین خلیق
روزنامه نگار

دانشگاه


